a) reconsiliacioniä L. b) Ist nach den Schrijtzityen später hinzu gefügt.

•) Dies Datum gewinnt Bonneil, Russisch-livl. Chronographie, Commentar S. 94 — 102 
u. 114 auf Grund eines Vergleichs der Urkunden und der russischen chronikalischen Berichte. 
Das Ergebniss ist zweifellos trotz einiger Irrthümer des Verfassers im einzelnen. a) Livl. 
U. B. 1, Regg. n. 466, 3, Regg. n. 466, 472a u. b ist durch Bonnell a. a. O. (Anm. 1) iciderlegt. 
s) 1268 Anfang Juni, Bonneil a. a. 0. 4) Wohl n. 232. 6) Der Schluss von n. 656 ist hier 
in einem Zuge geschrieben: sollten die Bürger von Riga jenen Zusatz im Schreiben des Meisters 
veranlasst haben? °) S. n. 656.
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quem ipsi ibidem sibi ipsis prefecerint), und erlaubt ihnen an jedem Fest- 
und Wochentage ihre Schifte auszuladen und Waaren und andres Gut ans 
Land zu bringen1 ohne Behinderung durch seine Vögte. — 1268 (in concilio 
apud Slagloos, nonas Julii tercio) Juli 5.

Stadtarchiv zu Lübeck, Danica n. 16; Original mit Siegel.
Gedruckt: daraus Lüb. U. B. 1, n.306; früher Liljegren, Diplom. Suecan. 2, 

n. 1711; verzeichnet Reg. dipl. hint. Dan. 1, n. 1178.

660. Gräfin Margarethe von Flandern und Hennegau entscheidet einen Streit 
zwischen den Kaufleuten von Flandern und denen von Hamburg über die 
Handelsfreiheiten der ersteren bei Hamburg und sichert den Kaufleuten der 
Stadt die bezeichnten Gerechtigkeiten in Flandern zu. —  1268 Juli 23. 
Brügge.

Stadtarchiv zu Hamburg; Abschrift im Liber privil. quadrat tts n. 62, 1842 verbrannt.
Gedruckt: daraus Hamb. U. B. 1, n. 727, wonach hier.

Nos Margareta Flandrie et Haynonie comitissa notum facimus universis, quod 
cum inter burgenses et mercatores nostros Flandrenses ex parte una et cives ac 
mercatores Hamburgenses ex altera discordia mota esset super quadam carta 
sigillo civitatis Hamburgensis, ut dicebant mercatores nostri Flandrenses, sigillata 
et in qua ipsi mercatores nostri Flandrenses asserebant sibi diversas libertates et 
francisias competere apud Hamborg2, tandem de bonorum consilio mercatores 
nostri Flandrenses ex parte una et mercatores Hamburgenses ex altera super 
dicta discordia ordinationi et dicto nostro se voluntarie subjecerunt promittentes 
super dictis discordia, libertatibus, francisiis et omnibus aliis, occasione quorum 
dicta discordia mota extitit aut moveri posset inter partes predictas, firmiter 
observare quicquid super premissis de alto et basso ordinaremus seu etiam tlicere- 
mus. Nos igitur ad instantiam dictarum parcium ipsius negotii onere in nos 
assumpto pro pace utriusque partis ordinationem et dictum nostrum proferimus in 
kune modum. Primo videlicet, quod altera pars alteram non poterit impetere nec 
ad judicium evocare super veteribus intcrceptionibus et dampnis nisi coram ilia 
lege, ad cujus judicium spectabit pars ipsa, a qua hujusmodi interceptiones et 
dampna peteutur. De bonis vero et mercandisiis, postquam predicta incepit dis
cordia, bine inde arrestatis dicimus, quod infra instans festum omnium sanctorum3 
plena ipsorum debebit fieri restitutio bine et inde. Ordinamus etiain, quod cum 
mercatores nostros Flandrenses* et eorum nuncios mercandisias et bona a partibus 
nostris Flandrensibus vel alienis adducere contigerit apud Hamburgh, ipsas mer
candisias et bona donee de eisdem se deliberaverint apud Hamborgh in domibus 
seu extra domos poterunt collocare et reponere, prout eis videbitur expedire, et 
quod ipsi mercatores nostri Flandrenses mercandisias et bona, que apud Hamburg 
emerint, modo simili in locis, que sibi utilius et connnodius invenerint conducenda, 
ibidem poterunt collocare et reponere ac in ipsis locis reposita, quamdiu eis pla- 
cuerit, retiñere; sed dicti mercatores nostri apud Hamborgh vendere non poterunt 
bona, que fuerint empta ibidem. Preterea mercatores nostri Flandrenses apud 
Hamburgh vina afforare non poterunt nec ibidem ea vendere per amphoras seu 
mensuras nec pannos scindendo eos per ulnas ñeque bona alia vendere particu- 
lariter per numeratas denariatas, nisi hoc de civium et mercatorum Hamburgen- 
sium processerit volúntate. Item dicimus, quod mercatores nostri Flandrenses 
apud Hamburg arrestari et detineri non poterunt pro alterius debito seu delicto.

a) Flandracnses Hamb. U  li.

') S. n. 413. ») Nicht erhalten, vgl. aber n. 465 u. 476. 8) Vor November 1.
29*
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Preterea mercatores nostri Flandrenses apnd Hamburg arrestari non poterunt nec 
captivari occasione alicujus querimonie, de qua parati fuerint dare fidejussores 
sulficientes aut pignora ad valorem querimonie competentia ad exspectandum ibi
dem justiciam sive legem. Omnes autem ordinationes, statuta sive coras, quas 
cives Hamburgenses apud Hambureh läcient super suos concives, mercatores nostri 
Flandrenses pro se observare tenebuntur ibidem, hoc salvo quod ad solutionem 
taliarum et assisiarum dicti mercatores nostri Flandrenses minime tenebuntur. 
Dicimus etiam, quod omnes istas libertates, immuuitates et franeisias predictas 
prefati mercatores Hamburgenses in terra nostra habeant et habere debeant, quas 
quidem juxta prescriptam ordinacionem nostram habere debebunt mercatores nostri 
Flandrenses apud Hamburg. Querimoniam vero, quam mercatores nostri Flan- 
dreuses apud nos deposuerunt super arrestatione et detentione bonorum suorum 
super Store facta, inquisitioni et declarationi nostre reservamus. In ómnibus vero 
predictis corrigendi et declaraudi, prout nobis expedire videbitur, quamdiu vixeri- 
mus, nobis retinemus liberam facultatem. Et hujusmodi ordinationem seu dictum 
nostrum in presentía predictarum partium necnon dilcctorum et tidelium nostrorum 
Johannis de Guistella domini [de]* Formoselle, Johannis de Gnistella ejus filii 
domini de Wastina, Philippi de Poele, militum, magistri Walteri de Furnis, pre- 
positi Montensis vicecancellarii nostri, ac scabinorum nostrorum et burgensium de 
Brugis et etiam aliorum quam pluribus tide dignornm duximus proferendum. Actum 
Brugis, anuo Domiui 1268, die lune post festum sancte Marie Magdalene.

G61. Erzbischof Hildebold von Bremen tcie n. 653. — 1268 (apud Graft, die beati 
Magni martiris) August 19.

Stadtarchiv zu Hamburg, Trese U n. 7; Original mit Siegel.
Gedruckt: daraus Hamb. U. B. 1, n. 730.

662. Dortmund, Soest, OsnabrückLippstadt erweitern bei ihrer Zusammenkunft 
mit Münster 2 daselbst ihren Bund n. 460, gestehen jedermann sein Recht zu; 
fordern bei dem Ueberfall einer Stadt durch ihren Herrn die Vermittlung 
der vier ändern Städte, beziehungsweise ihre unter Glockenklang zu verkün
dende Erklärung dem Herrn und seinen Helfern Borg, K auf oder irgend 
eine Hilfe sowie Aufschub bei Bezahlung seiner Schulden während einer solchen 
Zwietracht nicht zu gewähren; verabreden, dass eine jede von ihnen, wenn sie 
von der ändern durch Gefangennahme oder Raub geschädigten Stadt unter
richtet wird, dass der Cebelthäter sich in ihrer Xähc birgt tproximior fnerit), 
verpflichtet ist seiner mit edlen Mitteln und auf eigene Kosten habhaß zu 
werden und ihn der geschädigten Stadt auf Tod und Leben auszuliefern; 
bestimmen, dass bei Gefangennahme oder Beraubung eines städtischen Bürgers 
von einer Feste aus anfangs die zunächst belegene Stadt den Herrn oder den 
Burgwart zur Auslieferung oder zum Schadensersatz zu ermahnen habe, dann 
die übrigen Städte, welche den Hehlern Geldverkehr (mutui contractum) und 
jeden Beistand entziehen dürfen, hierauf die Verfestung erfolgt, die in edlen 
verbündeten Städten Gültigkeit haben und den Hauptkläger und die seinen 
unter dem Schutz jeder Stadt berechtigen soll den Räuber zu arrestiren oder 
aufzuhalten; setzen fest, dass eine Zwietracht zwischen zweien unter ihnen 
von den übrigen nach Recht oder Güte beizulegen, die Klage eines Bürgers

a) Jthlt Ilamb. r .  L.

*) Ist vertreten in n.345, fehlt aber in n. 460 u. ÖS9, wurde demnach erst später in den 
neuen Bund aufgenommen. 3) Welches hiermit dem Bunde beitritt.
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aus der einen gegen einen Bürger einer ändern Stadt am Wohnort des 
beklagten und nach dessen Recht zu entscheiden sei; verpflichten sich die 
Gefangennahme eines städtischen Sendeboten gemeinsam zu rächen und bedrohen 
die Verletzung eines Bundesartikels, welche den gesammten Vertrag nicht 
brechen soll, mit der Strafe von je  100 M ark, ebenso das Versäumen einer 
Versammlung (colloquium), ausser wenn der bevollmächtigte Bote der ausge- 
bliebenen Stadt beschwören kann, dass sie durch rechtsgültige Behinderung 
(propter legitimum metum, qui potest cadere iu constantem) abgehalten 
worden. —  1268 (in civitate Monateriensi, feria secunda post nativitatem beate 
Marie virginis) September 10.

1) Stadtarchiv zu Dortmund, Lade 10; Original.
O Stadtarchiv zu Osnabrück, n. 208; Origituil mit 5 Siegeln. Daselbst eine Ab

schrift auf Pergament. Beide im Anschluss an n. 460. Junghans.
L Stadtarchiv zu Lipjistudt, n. 3; gleichzeitige Abschrift von 0 , ron 5 Siegeln 

noch 3 vorhanden.
S Stadtarchiv zu Soest, XXI, 1; werthlose deutsche Uebersetzung aus dem 15. Jahrh. 

in 2 Exemplaren.
Gedruckt: aus D Fahne, U. B. d. freien Reichsstadt Dortmund 1, n. 15, aus O 

Geschichte d. St. Osnabrück (1816) 1, S. 166 ff., aus L Wilmans, Westfäl. U. B. 
(Erhard, Reg. hist. Westf. 3) n. 816, aus S Niesert, Münsterisclie U. S. 3, S. 313.

663. Forderungen der deutschen und gotischen Kaufleute für den Verkehr nach 
und in Nowgorod. — f l 268 Herbst J 1

L  aus Stadtarchiv zu Lübeck, Ruthenica n.2; unbeglaubigte Ausfertigung auf 
Pergament.

Gedruckt: daraus Liib. U. R. 1, Anhang B zu c. 1231, wiederholt Livl. U. B. 1, 
n. 413 zu 1269; früher nach der Urk. Gesch. 2, S. 29 ff. Liljegren, Diplom. 
Suecan. 2, n. 1708. S. n. 665 u. n. 232.

In nomine Domini amen. Notum et evidens sit omnibus Christi fidelibus 
presentem paginam inspecturis, quod secundum justiciam ab antiquis a mercatori- 
bus inter Ruthenos Nogardie habitam hec eorum justicia et libertas noscitur exsti- 
tisse. Cum mercatores Theuthonici vel Gotenses veniunt in Berko in regno regis 
Nogardiensium, erunt sub pace et protectione regis et Nogardiensium, et quiequid 
eis in dicione Nogardiensium injurie irrogatum fuerit, super hoc Nogardienses 
respondebunt. Eandem protectionem et pacem habebunt mercatores predicti in 
reditu ad locum prefatum quam et in veniendo. Cum autem mercatores veniunt 
in aquarn, que dicitur Nh, fruentur libertate, quam ab antiquo in omnibus habuerunt. 
A loco, ubi primo inchoat dominium Nogardiensium, hospites libere uteutur silva 
secando ea, de quibus habent necesse, ascendendo et descendendo. Item hospites 
estivales cum venerint in terram, erunt sub antiqua pace et si voluerint hospites, 
rex, borch[g]ravius“, duxb et Nogardienses discreciores osculabuntur crucem, sicut 
moris est, in signum pacis et fedus concordie et amoris. Cum hospites in regno 
Nogardiensium et sub eorundem pace et protectione sunt, si res eorum furto 
subtracte fuerint et summa furti sit infra dimidiam marcam kunen *, reus se redi- 
mere poterit cum 2 marcis kunen; si vero supra predictam summam et infra 
dimidiam marcam argenti furtum cQmmiserit, virgis decorietur et ad maxillam 
eauteriabitur vel redimat se cum 10 marcis argenti; qui autem ultra dimidiam

a) borchraviua L. b ) Nachgetragen über der Zeile in L.

')  Alle ändern Zeitbestimmungen, besonders auch Livl. U. B. 1, Reg. S. 113, 3, Regg. n. 469, 
470 , 473 c, d, sind gründlich widerlegt von Bonneil, Russ.-livl. Chronographie, Commentar 
S. 94— 108. Die Forderungen wurden gestellt in Folge von n. 656 u. n. 657 und gehen dein 
Vertrag von 1269 c. März, n. 665, voraus. — Vgl. n. 232. a) Vgl. S. 27 Anm. 1.
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marcam argenti furatus fuerit, communem subibit sentenciam. Si furta predicta 
connnissa fuerint inter Berko et Engera, intimabitur oldernianno de Engeren, qui 
veniet infra duos dies, et si infra duos dies non venerit oldermannus, illi, qui 
furem deprehenderunt, secundum quantitatem furti de eo judicabunt nec eis super 
hoc imputari debet excessus. Simile erit, si furtum contigerit inter Engeren et 
Aldagen et ita deinceps usque Nogardiam veniatur. Cum hospites hyemales 
venerint ad torrentem, qui dicitur vorseh 1, intimabitur oldermanno vectorum, qui 
dicuntur vorschkerle, ut mane veniant duetores, et decoquetur eis ipso mane unum 
caldarium et non plus, quo decocto et expedito dicti vectores sine dilacione 
expedient mereatores, nee aliqui assumentur in lodias nisi viri robusti et ydouei, 
per quos res hospitum conserventur. lidem* vectores cum ad tabernam pervenerint 
piscatorum, recipiant preeium suum videlicet quilibet vectorum 8 capita martaro- 
rum et unum par maparum vel loco maparum 3 capita martarorum, et deinde 
hospes absque ulla mora expediatur. Cum autem hospites .memorati devenerint 
ad locum, qui dicitur Gesteveit1, quelibet navis oneratab bonis teloneabit unam 
marcam cunen, navis onerata” gravibus utpote carnibus, farina, siligine vel brasio 
theloneabit dimidiam marcam kunen, navis vero oneratab victualibns ad nichilum 
obligatur; thelonearius ibidem scrutabitur bona, pro quibus dandum est theloneum, 
nec dabitur theloneum antequam bona in Nogardiam veniant. Quando hospites 
estivales venerint ante torrentem, qui dicitur vorseh, statim absque mora vectores 
conducent eos ad tabernam piscatorum, quo dum perveniunt quelibet lodia dabit 
vectoribus 4 panes et unam scutellam butiri; si panes habere noluerint, dabuntur 
eis pro quolibet pane due cunen et pro butiro 3 capita martarorum. Cuilibet 
vectori dabuntur 8 capita martarorum et unum par maparum vel loco maparum
3 capita martarorum. Idem jus habebunt hospites estivales de dando theloneo 
quod et hoSpites hyemales, ut supradictum est. Cum hospes lodias conducit in 
Nogardiafm]', si lodie occurrerint navibus iu Nu, quelibet lodia accipiet preeium 
suum et pernam vel 5 niarcas cunen pro perna; si venerit lodia in occursum mer- 
catoribus in Aldagen vel in Wolcoweminne2, recipiet medietatem precii et dimi
diam pernam vel 21/2 marcam cunen. Quecunque lodia cum aliis lodiis conducta 
non venerit, tempore deputato preeio suo carebit; quecunque lodia conducta non 
tarnen onerata in de[s]ceusu'1 confracta fuerit vel periclitata, similiter preeio suo 
carebit. Cum mereatores cum lodiis ascendunt et ex infortunio aliqua dissensio 
mter mereatores et vectores orta fuerit vel percussio intervenerit et lis per com- 
posicionem sedata fuerit, non debet eadem dissensio amplius ventilari. Cum mer- 
catores ascendunt Wolcowe et veniunt ad Veritin Ritsagen3, prima die famuli 
mercatorum non intrabunt Ritsagen3, set secunda die iutrabunt et exibunt, cum 
venerint Ührelleborch*. Cum hospes res suas posuit in lodiis et ex infortunio 
aliqua lodia periclitata fuerit vel confracta, niehil de hoc ad bospitem, set* 
de preeio respondebit pro longitudine d e , qua res duxit, et hospes sustinebit 
da[m]puum°, quod exinde percepit. Quando naves mercatorum sunt in Nu, seeun-

a) Hiidem />. b) honcrata 1* c) N ogardia  L. d) decensu L. e) dapnum L.

s) Gemeint ist der Wasserfall nahe bei Gostinopole oder Gestereit , welches am rechten Ufer 
des Wolchow liegt, gleich unterhalb desselben. ' 2) D .i. Mündung des Wolchow, vom alt
nordischen „ mynni'' (heute schwedisch: mynne) =  Mündung. a) Nach van der Maden, Atlas 
de l'Europe (Bruxelles 1829) n. 45 befindet sich auf der rechten Seite des Wolchow oberhalb 
Altladogas in der Nähe eines Wasserfalls (Porog) im Eluss ein Ort „Veretia“ , in einem rus
sischen Atlas ist er „ Rutschei“  genannt. Es scheint, dass hier die Doppelbezeichnung vorliegt. 
Entsprechend dem folgenden Ort am Ende der Fahrt icird dieser am Beginn berührt. *) Alt
nordische Uebersetzung des russischen Cholopij gorodok d. h. Sklavenstädtchen nahe bei Nowgorod 
unterhalb desselben, vom altnord. „ thrall“  =  Sklave, Knecht, Leibeigener.
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dum antiquam justiciam libere possunt negociari hospites cum Carelis et Engerís. 
Cum hospites veniunt in Nogardiam, debent vehicula esse parata ad deferendas 
res hospitum et cuilibet lodie dabuntur 15 cunen; predictum precium dabitur infra 
quindenam; Gotenses 10 cunas dabunt pro rebus suis deferendis. Hospites cum 
exierint a curia Theuthonicorum, dabunt lodiis in de[s]censu* dimidiam marcam 
cunen. Curie Theuthonicorum et Gotensium et hospites liberi erunt, ita quod 
Nogardienses nec personis nec rebus babendis, tractandis vel vendendis aliquas 
possunt ponere constituciones; curie hospitum predietorum adeo debent esse libere, 
ut si aliquis excessum aliquem commiserit et ad eas confugerit, non debet dari 
extra" eas in manus alicujus, set placitari debet pro eo, ac si esset in ipsa 
ecclesia constitutus. Item nulli precones, qui dicuntur schelte, debent intrare 
curiam Gotensium vel Theuthonicorum, nuncius autem ducis curiam intrare potest. 
Si Ruthenus deliquerit in hospitem, intimabitur duci et oldermanno Nogardiensium, 
qui causam conplanabunt; si autem hospes deliquerit in Ruthenum, intimabitur 
oldermauno hospitum et nullus alium accipiet per vestem, set oldermannus manum 
porriget pro reo, ut ipsum producat ad racionem. Itein placita hospitum inter 
hospites et Rutheuos habenda sunt in curia sancti Johannis coram duce, older
manno, Nogardie[n]sibiis' et non coram aliquo alio. Item custos, qui dicitur biriz *, 
nullum habet jus intrandi curiam nec usquam ante curiam erit, cum non sit de 
antiquo jure. Inter curias Theuthonicorum in platea8 non debet esse pugna vel 
pereussio cum fustibus, qui dicuntur velen3, quia de hujusmodi ludo insólito ab 
antiquis in loco predicto posset oriri discordia inter hospites et Ruthenos. Si 
aliquis ausu temerario curiam Theuthonicorum vel Gotensium invadere presumpserit 
vel eam violenter intraverit armata manu ibique aliquem aut rebus aut corpore 
molestaverit vel dampnificaverit, dampnum, quod ibidem acceperit, pro suo optine- 
bit. Si autem evaserit et questio contra eum mota fuerit et devictus fuerit auctor 
injurie, duplicem emendam faciet scilicet 20 marcas argenti et quilibet de suis 
complicibus emendabit 1*/, marcam argenti. Si autem aliquod dampnum in curia 
fecerit, emendabit, quod si ipse emendare non suffecerit, Nogardienses pro eo 
satisfacient in emenda. Si vero aliquis invasorum curie aut personarum in curia 
pro excessu suo detentus fuerit, pena publica punietur. Si quis autem temerarie 
curie planeas aut portas secuerit aut in curiam arcu vel aliis armis sagittaverit 
aut inpetum cum lapidibus vel aliis tecerit, eonvictus satisfaciet in 10 marcis 
argenti. Item omnibus venientibus ad curiam hospitum indifferenter et libere 
possunt'1 vendere res suas, quia módica vel nulla est differencia mercatoribus 
inter hospitem et Nogardiensem; simile erit' de empcione et vendicione extra 
curiam et in eo nichil delinquunt predicti mercatores. Hospites libere et sine 
contradictione pueros suos inittant ad discendum loquelam in terram, quocunque 
volunt. Item ab ecclesia sancti Nycholai usque ad curiam hospitum curia non 
debet occupari edificiis usque ad plateam8. Cimiterium sancti Petri sepietur, sicut 
antiquo consuetum est, et simili modo curia Theuthonicorum et Gotensium. Sanctus 
Petrus et sanctus Nycholaus in Aldachen4 secundum jura antiqua rehabere debent

a) deconsu L. b) Ueber der Zeile in L statt des durch strichenen de. c) NogardioBibus L.
d) Wohl zu ergänzen hospites, oder frü h er  su lesen omnea venientes. e) erit erit L.

>) Nach Riesenkamp ff', Der Hof zu Nowgorod S 71 ein Polizeibeumter, nach dem Wörter
buch ist Riritsch =  Ausrufer, Verkündiger der Regierungsbefehle. Wohl — Büttel. *) Ueber 
die örtlichen Verhältnisse vgl. Riesenkampff a. a. 0. S. 21 ff. 3) In der Urk. Gesch. 2, S. 38 
Anm. 2 richtig mit dem altnordischen „ völr“  =  einem runden Klotz, Holz, in Verbitulung 
gelmicht, vgl. auch n. 232, S. 74, 3. 4) „ Es sind dieselben Schutzheiligen, die für die gothliin- 
dischen und deutschen Kirchen und Höfe in Nowgorod Vorkommen; ohne Zweifel haben Beide 
auch hier eine, wenn auch nicht so ausgedehnte Niederlage gehabt": Urk. Gesch. 2, S. 39 Anm. 1.
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sua prata. Item si aliqua dissensio emergit inter hospites et Rutheuos in Nogardia, 
illa dissensio ita debet couplanari et terminari, ut, cum hospites estivi venerint, 
cum dissensione prehabita nichil habeant disponere, sive terminata sit eadem dis
seusio sive non. Si etiam aliqua dissensio orta fuerit inter hospitem et Ruthenum, 
sedari et conplanari debet secundum jura, ut, cum hospes abire disposuerit, 
racione dissensionis nullatenus inpediatur. Item si fuerit discordia inter hospites 
et Nogardienses, sedari debet in loco, ubi orta est, si autem sedari non possit, 
nulla pandatio fiet primo et secundo anno, set si in tercio anno dissensio con
planari non possit et fiat pandatio, admittetur. Item nullus hospes potest detineri 
in curia alicujus Rutheni, nisi prius indicetur oldermanuo, ut premuniat aliquem, 
qui suspectus est, ne intret curiam Rutheni. Item si aliqua werra vel discordia 
inter terras circumjacentes et Nogardienses [exstitcrit]*, racione hujus discordie 
hospes inpediri non debet, quia nichil cum werra habet disponere ex parte utra- 
que, quocunque ire voluerit, libere dimittatur. Nullus eciam hospes Theuthonicus 
vel Gotensis teuetur ire in expedicionem nec ad hoc de jure poterit coartari. Si 
hospes veniens de superioribus partibus terre versus Gotlandiam ire voluerit, dabit 
ecclesie sancti vridach 1 marcam argenti, non plus. Item si hospes debet ducere 
testimonium in Ruthenum, habebit duos hospites et duos Ruthenos, similiter Ruthe
nus contra Theuthonicum. Si Ruthenus et hospes discordaverint in testimouio et 
neuter eorum velit pretestificari, super hoc sorcientur, quis eorum pretestiticetur, 
et qui pretestificatus fuerit, evincet in causa, de qua tractatur. Si aliquis Ruthenus 
solvere debet ho'spitibus et Rutbenis, prius solvet kospiti quam Rutheno, si autem 
hospiti solvere non sufficiat, redigetur in servitutem cum uxore et pueris kospiti 
et eum, si vult, hospes deducere poterit, dum tarnen antequam eum deducat 
publice offerat redimendum; qui autem sc de eo intromiserit, kospiti debita per- 
solvet. Item si clericus in sacris ordinibus constitutus, oldermannus etb nuncius 
malo casu occidautur, quod absit, dupli[ci]c emenda satisfiet scilicet 20 marcis 
argenti; si vero alius iuterficitur, emendabitur cum 10 marcis argenti, servus autem 
proprius emendabitur cum 21/» marca argenti; vulnus'1 viri liberi emendabitur
1 Vs marca argenti, vulnus servi cum dimidia marca argenti. Qui alii dedit ala- 
pam, emendabit dimidiam marcam argenti. Libra bis equari debet in anno, si 
expedire videbitur, similiter sch[a'la' argenti. Bona, que adducit hospes, ponderari 
debent in curia in libra sicut quondam in pondario et recipiet ponderator 9 sehin2 
de cap. Bona, que emit hospes a Rutheno, ea Ruthenus presentabit ad libram 
sine expensis hospitis, set hospes dabit ponderatori 9 schin pro cap, non plus. 
Quicunque ponderator coustituetur, in quacunque libra ponderabit, osculabitur 
crucem, quod cuilibet ex utraque parte equaliter ponderet. Ponderator argenti 
hospitibus predictis ponderabit sine precio. Quicquid argenti examinator rcce- 
perit ad conburendum de liospite, superposicionem deconputabit de tali argento, 
quäle ab eo recepit. Cum hospes argentum suum facit ponderari, una ponderatio 
debet fieri in una scala et secunda ponderatio, si placct hospiti. Si aliquis hospes 
argentum vendiderit examinatori argenti et quod ei ponderator argenti exponderat, 
ille, qui recipit, non reportat, super hoc Nogardienses respondebunt. St,aterf, qui 
dicitur cap, debet in gravitate continere 8 Livonica talenta. Iteni per funem 
sancti Petri debet hospes mensurare bona sua. Cum hospites hyemales vel

a) feh lt />. b) B esser : vol. c) dupli L. d) vulnnus I,. e) sch la  A. f) Darüber gleichzeitig 
in L  lode.

•) S. Biesenkanipfj' a. a. U. S. 74 Anm. 10, auch Hans. Geschichtsblätter Jahrg. 1872, 
S. 50. 2) „Schin noch im Englischen skin, Haut, Fell, und ein kleineres vielleicht von Eich
hörnchen, als Zahlmittel gebraucht": Urk. Gesch. 2, S. 40 Anm. 1.
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estivales exierint a curia et venerint ad vorsch, tune, si volunt, accipient unum‘  
ductorem* scilicet vorschke[r]lh, cui dabunt 8 capita martarorum et unum panem. 
Quicunque liospites sunt in curia estivales vel hyemales et habentc equos, eis 
utantur bona sua vel fratris sui libere adducendo et deducendo cum suis equis. 
Curia Gotensium cum ecclesia et cimiterium sancti Olavi1 et prata adjacentia in 
omnibus libera erunt secundum justiciam babitam ab antiquis. Via a curia Goten
sium trans curiam regis usque ad forumd libera erit et edificiis inoccupata 
liber^ate0, quam rex edidit Constantinus2. Item circa curiam eorundem Goten
sium secundum justiciam antiquam ad 8 passusf edificia poni non debent nec 
lignorum congeries circumponi nec aliquid in ea fieri debet preter ipsomm volun- 
tatem. Item curiam gilde, quam iidem Gotenses vendiderunt, non tenentur reno- 
vatione pontis aliquatenus procurare.

Jura® et libertates prescript[e]h, quas bospites mercatores in1 dominio regis 
et Nogardiensium sibi fieri postulant, eedemk libertates et jura ipsis Nogardiensi- 
bus, cum in Gotlandiam venerint, in omnibus inpendentur favorabiliter et benigne. 
Amen.

664. Herzog Albrecht von Braunschweig bestätigt das dem Hagen Braunschweig 
(indaginem Bruneswicb) von Herzog Heinrich [dem Löwen]  von Baiern und 
Sachsen bei der Gründung (dum —  primo fundaret et construeret ac ei jura 
burgimundii et libertates daret, sicut fieri solet) verliehene Recht der Tuch
weber (qui solent pannum laneum preparare) zum Wandschnitt und Verkauf 
in ihren Häusern oder auf dem Markt, ihre Leitung durch zwei Meister mit 
der Gerichtsbarkeit innerhalb des Amts, welche, wenn die Meister behindert 
würden (quod ab aliquibus pertinaciter inpedirentur), dem herzoglichen Richter 
zusteht, welches alles vor ihm schon Kaiser Otto, Herzog und Pfalzgraf Hein
rich und sein Vater [Otto] beim Einzug in Braunschweig3 bestätigt haben.
—  1268 (Bruneswich, in die beati Galli) Oktober 16.

Stadtarchiv za Braunschweig; Original, Siegel fehlt.
Gedruckt: daraus Hänselmann, U. B. d. Stadt Braunschweig 1, n. 7.